ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № П-413/15/АК345-16

«07» апреля 2016 Москва

Я , заместитель начальника Управления контроля размещения государственного
заказа Федеральной антимонопольной службы <...>, рассмотрев протокол и
материалы дела об административном правонарушении, возбужденного
протоколом от 25.03.2016 по делу № П-413/15/АК345-16 в отношении Проректора
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Российская академия народного
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»
<...>, по признакам состава административного правонарушения, ответственность
за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП),

УСТАНОВИЛА:

Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
высшего профессионального образования «Российская академия народного
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»
(далее — Заказчик) осуществлена закупка (номер извещения
0373100037615000029) (далее – Закупка).

В нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе)
Заказчик не установил в документации о Закупке надлежащую инструкцию по
заполнению первой части заявки на участие в Закупке, а именно Инструкция по
заполнению первой части заявок на участие в Закупке не содержит указания на
раздел документации о Закупке, в котором содержатся показатели товаров,
предусмотренные частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе, в отношении
которых участникам закупки необходимо сделать предложение в своих заявках, а
также не позволяет определить порядок указания участниками закупки
показателей товаров в своих заявках.

Статьей 13 документации о Закупке «Требования к первой части заявки на участие
в электронном аукционе» документации об Аукционе установлена инструкция по
заполнению первой части заявки на участие в Аукционе, согласно которой: «В
случае указания в документации об аукционе в электронной форме в качестве
требования к используемому товару диапазона (интервала значений какой-либо
величины) показателей (в том числе показателей, сопровождающихся
словосочетаниями и знаками «в пределах», «не более», «не менее», «не хуже», «+/-»,
«не выше», «не ниже», «от», «до», «или», «/», «≤», «≥», «<», «>», а также при перечислении
показателей через запятую), участнику закупки в своей заявке необходимо
указывать только один конкретный показатель из требуемых заказчиком.
Использование при этом словосочетаний и знаков: «в пределах», «не более», «не
менее», «не хуже», «+/-», «не выше», «не ниже», «от», «до» «или», «/», «≤», «≥», «<», «>», а
также перечисления показателей через запятую не допускается, за исключением
случаев, когда указанный диапазон (в том числе показатели, сопровождающиеся
словосочетаниями и знаками «в пределах», «не более», «не менее», «не хуже», «+/-»,
«не выше», «не ниже», «от», «до», «или», «/», «≤», «≥», «<», «>», а также при перечислении
показателей через запятую) является конкретным показателем. В случае, если
указанный диапазон (в том числе показатели, сопровождающиеся
словосочетаниями и знаками «в пределах», «не более», «не менее», «не хуже», «+/-»,
«не выше», «не ниже», «от», «до», «или», «/», «≤», «≥», «<», «>», а также при перечислении
показателей через запятую) является конкретным показателем, такой диапазон
отмечен в документации знаком «†». В случае, если показатели перечислены один
за другим, с новой строки каждый, или через точку с запятой, это означает, что
заказчик требует использования товаров с каждым из перечисленных показателей,
или предлагаемый к использованию товар должен иметь все перечисленные
показатели. Используемые для определения соответствия потребностям заказчика
максимальные и (или) минимальные значения показателей включают величины,
непосредственно указанные в крайнем граничном значении. В случае, если
указанный диапазон (в том числе показатели, сопровождающиеся
словосочетаниями и знаками «в пределах», «не более», «не менее», «не хуже», «+/-»,
«не выше», «не ниже», «от», «до», «или», «/», «≤», «≥», «<», «>», а также при перечислении
показателей через запятую) взят в круглые скобки, и знак «†» заключен в скобки
вместе с диапазоном, заключенный в скобки диапазон является конкретным
показателем».

Согласно части 4.2 статьи 7.30 КоАП, за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений,
определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок предусмотрена
административная ответственность.

Согласно материалам настоящего дела об административном правонарушении,
ответственным лицом Заказчика, утвердившим документацию о Закупке, является
Проректор Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации» <...>.

Таким образом, в действиях должностного лица – Проректора Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации» <...>
содержится состав административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

Место совершения административного правонарушения: г. Москва, Вернадского
пр., д. 82.

Время совершения административного правонарушения: 19.05.2015.

Протокол по настоящему делу об административном правонарушении составлен
25.03.2016 начальником правового отдела Управления контроля размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы <...> с участием
<...>. <...> на составление и подписание протокола не явился. В материалах дела
имеются доказательства его надлежащего уведомления о дате, времени и месте
составления протокола по настоящему делу об административном
правонарушении.

Объяснения лица, в отношении которого возбуждено настоящее дело
представлены.

Рассмотрение дела об административном правонарушении № П-413/15/АК345-16
состоялось 30.03.2016 с участием с участием <...>. <...> на рассмотрение
настоящего дела не явился. В материалах дела имеются доказательства его
надлежащего уведомления о дате, времени и месте рассмотрения настоящего
дела об административном правонарушении.

Должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение настоящего дела

об административном правонарушении, вынесено определение об отложении
рассмотрения дела об административном правонарушении № П-413/15/АК345-16,
в связи с необходимостью дополнительного изучения материалов дела. В
соответствии с чем, рассмотрение настоящего дела назначено на 07.04.2016.

Рассмотрение дела об административном правонарушении № П-413/15/АК345-16
состоялось 07.04.2016 с участием с участием <...>. <...> на рассмотрение
настоящего дела не явился. В материалах дела имеются доказательства его
надлежащего уведомления о дате, времени и месте рассмотрения настоящего
дела об административном правонарушении.

Как следует из материалов настоящего дела об административном
правонарушении, <...> вину в совершении указанного административного
правонарушения не признал.

Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение настоящего дела об
административном правонарушении, пришло к выводу о наличии в действиях
Проректора Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации» <...> нарушения пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе.

Тем самым, <...> совершил административное правонарушение, ответственность

за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

Таким образом, вина лица, привлекаемого к административной ответственности,
состоит в том, что оно не выполнило установленные требования Закона о
контрактной системе.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение установленных
Законом о контрактной системе требований, при рассмотрении настоящего дела
об административном правонарушении не установлены.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП, доказана и подтверждается
материалами настоящего дела об административном правонарушении.

Доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, не могут быть
приняты во внимание, как противоречащие материалам дела об
административном правонарушении.

Обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности совершенного лицом,
привлекаемым к административной ответственности, административного
правонарушения, должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение
настоящего дела, не выявлены.

Обстоятельства, отягчающих административную ответственность, не установлены.

Таким образом, в действиях Проректора Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации» <...>, выразившихся в
несоблюдении при осуществлении Закупки требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, содержится
состав административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

Согласно части 4.2 статьи 7.30 КоАП совершение указанного административного
правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере трех тысяч рублей.

Руководствуясь статьями 7.30, 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать в действиях Проректора Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Российская академия

народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации» <...> нарушение пункта 2 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе.

Н а р у ш е н и е Проректором Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации» <...> требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при
утверждении документации о Закупке, влечет административную
ответственность, предусмотренную частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

Наложить на Проректора Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации» <...> штраф в размере 3 000 (трех тысяч)
рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее
60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу
либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно Федеральному закону от 01.12.2014 № 384-ФЗ «О федеральном бюджете
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
Российской Федерации оплачиваются в федеральный бюджет по реквизитам:

Получатель ИНН 7703516539 КПП 770301001

Межрегиональное операционное УФК

(для ФАС России)

КБК 16111633010016000140

ОКТМО 45380000

Банк получателя ОПЕРУ-1

Операционный департамент Банка России

г. Москвы 701

БИК 044501002

Расчетный счет 40101810500000001901

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

Документы, подтверждающие уплату штрафа необходимо направить по
электронной почте sharova@fas.gov.ru. В назначении платежа необходимо
указывать номер оплачиваемого постановления о наложении штрафа. В случае
невозможности идентификации платежа или при отсутствии сведений у ФАС
России о своевременной оплате штрафа, ФАС России будет обязан передать
постановление о наложении штрафа для принудительного исполнения в ФССП
России.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в суде
либо вышестоящему должностному лицу ФАС России в течение 10 дней со дня
вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.